



Klub Przyrodników

ul. 1 Maja 22, 66-200-Świebodzin
Konto: BZ WBK SA o/Świebodzin nr 28 1090 1593 0000 0001 0243 0645
tel./fax 068 3828236, e-mail: kp@kp.org.pl, [http:// www.kp.org.pl](http://www.kp.org.pl)

Świebodzin, 24 września 2012 r.

**Regionalny Dyrektor
Lasów Państwowych
w Białymstoku**
oraz
Minister Środowiska

Na tle Państwa wysiłków na rzecz ochrony Puszczy Białowieskiej, chcieliśmy zwrócić uwagę na zagadnienie prowadzonej w tym kompleksie leśnym gospodarki łowieckiej.

Gospodarka łowiecka w Puszczy Białowieskiej (poza parkiem narodowym i jego strefą ochrony zwierzyny) jest prowadzona na podstawie wieloletniego planu łowiecko-hodowlanego i rocznych planów łowieckich. Plany te nie zostały poddane ocenie oddziaływania na obszar Natura 2000, a podnoszone są słuszne głosy, że takie oddziaływania mogą wystąpić. Podzielamy pogląd, że w warunkach przyrodniczych Puszczy Białowieskiej możliwe i wymagające wyjaśnienia jest np. oddziaływanie łowiectwa na bazę pokarmową wilka i rycia, a także oddziaływanie czynności podejmowanych w ramach gospodarki łowieckiej na inne przedmioty ochrony Natura 2000 (np. zagospodarowanie łąk śródleśnych jako poletka łowieckie, płoszenie gatunków).

Nie ma obecnie wątpliwości, że przynajmniej wieloletnie plany łowiecko-hodowlane powinny podlegać ocenie oddziaływania na obszar Natura 2000, przeprowadzanej jako ocena oddziaływania na środowisko. Stwierdza to w szczególności Minister Środowiska w piśmie do Komisji Europejskiej DP-7010-38/42367/11/RS z 20 września 2011 r. Podstawą prawną do takich ocen jest obecnie ustawa z 3 października 2008 r. *o udostępnianiu informacji o środowisku...*, ale także w stanie prawnym przed wejściem w życie tej ustawy obowiązywały tożsamo brzmiące przepisy znajdujące się w ustawie Prawo Ochrony Środowiska – mija się więc z prawdą stwierdzenie, że obowiązek ten został wprowadzony dopiero od 15 listopada 2008 r.

W związku z tym, brak takiej oceny dla wieloletniego planu łowiecko-hodowlanego na lata 2007-2017 r. był naruszeniem prawa, a ponieważ na podstawie tego planu jest prowadzona gospodarka łowiecka – naruszenie to wciąż trwa. Fakt ten pozostaje w dysharmonii z podejmowanymi przez Państwa działaniami na rzecz ochrony Puszczy.

Zwracamy się z prośbą o podjęcie pilnych działań na rzecz usunięcia przedmiotowego naruszenia, przynajmniej w jego aspekcie merytorycznym. Wierzymy, że są Państwo w stanie znaleźć odpowiednie do tego rozwiązania formalne.

Równocześnie, uprzejmie prosimy, by w dyskusji o ochronie Puszczy Białowieskiej rozważyć opcję rezygnacji z polowań w Puszczy. Nie kwestionując generalnie roli łowiectwa w zarządzaniu zasobami przyrodniczymi, wierzymy że mogą i powinny istnieć obszary wyłączone z polowań i działań redukcji zwierzyny – na przykład niektóre parki narodowe. Być może do takich

obszarów mogłaby należeć cała Puszcza Białowieska. Oczywiście, wymaga to sprawdzenia, jakie byłyby ekologiczne konsekwencje takiej decyzji. Jest jednak wiele przesłanek, że nie musi to – zwłaszcza w obszarach, w których występują naturalne populacje dużych drapieżników, a tak przecież jest w Puszczy – powodować wzrostu populacji zwierzyny do poziomu niebezpiecznego dla ekosystemów leśnych. Być może wymagałoby to sprawdzenia eksperymentalnego, np. przez kilkuletnie moratorium na polowania w Puszczy Białowieskiej i monitoring, jak zareagowałyby na to populacje zwierzyny.

Uważamy, że zagadnienie to powinno być przedmiotem szerszej dyskusji społecznej i wnioskujemy o jej zorganizowanie.

z poważaniem